
?w, 44?\. tel t4ae\q,o
^J 

U ù1. t
zffirw

COMLINE DI GROTTOLE
PROVINCIA DI MATERA

ORDINANZA N. 12 DEL 24.02.2026

OGGETTO: ESIIMAZIONI ORDINARIE NEL CIMITERO DI GROTTOLE EX D.P.R' 285/1990.

IL SINDACO

VISTO il Regolamento comunale di Polizia Mortuaria e cimiteriale vigente approvato in attuazione
del D.P.R. 28511990;
VISTI gli artt. 82, 85 e 86 del D.P.R. 28511990, che attribuiscono al Sindaco i compiti di regolazione
in via ordinaria delle esumazioni e delle estumulazioni;
RICHIAMATI gli artt. 50 e 54 del D.Lgs. 267/2O00;

ATTESO che sulla scorta della verifica condotta nel vecchhio cimitero comunale non vi è alcuna

disponibilità di posti salma in terra, talchè f indisponibilità in argomento non consente di soddisfare

le necessità urgenti ed improcrastimabili di sepoltura;
EI'IDENZIATO quindi che 1e suddette operazioni sono necessarie ed urgenti per rendere disponibili
nuove fosse comuni consentendo così il corretto utilizzo della disponibilità del predetto patrimonio
esistente;
RAPPRESENTATA la necessita di prorvedere alla esumazione ordinaria delle salme inumate nel
campo n.4 per il conferimento dei resti medesimi nell'ossario comune, salvo sia richiesto il
collocamento in loculi, tombe o cappelle di famiglia già avuti in concessione;

RILEVATO che si rende necessario, per motivi di igiene e salute pubblica, interdire l'accesso al
pubblico nella parte di cimitero interessata durante I'esecuzione dei lavori di esumazione;

RICHIAMATO:
- Il Regolamento di Polizia morhraria e cimiteriale;
- rl D.P.R. 28s/1990"
- Le circolari del Ministero della sanita n. 24/1993 e n. 10/1998;
- Il D.P.R. n.25412003;
DATO ATTO che I'Ufficio Tecnico adotterà ogrri utile iniziativa prevista per legge per pubblicizzare
nelle forme di rito (pubblicazione all'albo on line, comunicazione sul sito intemet del Comune,

affissione ar,.visi nel civico cimitero e nei luoghi pubblici, trasmissione ordinanza alla Prefettura di
Matera) quanto disposto con la presente ordinanza;

ORDINA

Che dal giomo 11 marzo fino al 30 aorile 2026 neila sola giomata di chiusura del cimitero del

mercoledì, si procederà, condizioni climatiche permettendo, alle operazioni di esumazione ordinaria
delle salme inumate nel campo 4 del vecchio cimitero, il cui elenco si allega sotto la lettera "A" e

forma parte integrante e sostanziale della presente ordinanza;

Che nelle operazioni di esumazione sia adottata ogrri cautela necessaria ad evitare situazioni di
disagio ai parenti dei defunti ed ai visitatori del cimitero, nel rispetto delle salme esumate;

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
G
R
O
T
T
O
L
E
 
P
R
O
T
.
 
N
.
 
0
0
0
1
4
2
9
 
D
E
L
 
2
5
-
0
2
-
2
0
2
6
 
I
N
 
p
a
r
t
e
n
z
a

P
r
e
f
e
t
t
u
r
a
 
N
o
v
a
r
a
 
-
 
E
n
t
i
 
L
o
c
a
l
i
 
-
 
P
r
o
t
.
 
U
s
c
i
t
a
 
N
.
0
0
1
5
3
4
1
 
d
e
l
 
2
7
/
0
2
/
2
0
2
6



Che gli spazi interessati dalle operazioni di esumazione, siano opportunamente delimitati e protetti
per impedire I'accesso ad estranei e per garantire la isewatezza delle operazioni;
Che venga chiusa al pubblico la parte di cimitero interessata dall'inizio dei lavori di esumazione
ordinaria e sino alla loro ultimazione:

INVITA

I familiari dei defunti di cui all'allegato elenco a presentarsi presso l'UfFrcio Tecnico del Comune per
disporre sulla destinazione dei resti e prowedere, qualora ne fossero interessati e previo accordo con
lo stesso ufficio, al recupero detle lapidi, copri tomba, ecc. ;

INFORMA

Che nel caso di incompleta mir,eralizzazior.e, gli esiti dei fenomeni cadaverici
conservativi/trasformativi dowanno essere reinumati con cassa in materiale biodegradabile per
ulteriori 5 anni nel campo 4;
Che nel caso di completa mineralizzazrone, le ossa del defunto potranno essere tumulate nel cimitero
di Grottole nell'ossario comune a meno che coloro che vi abbiano interesse facciano domanda di
raccoglierle per depositarle, a loro spese, in tombe o cappelle di famiglia già aluti in concessione;
Che in caso di disinteresse e/o di ineperibilità dei parenti, il Comune prowederà a depositare
nell'ossario comune i resti ossei rinvenuti o, in caso di non mineralizzazione, alla reinumazione degli
esiti dei fenomeni cadaverici conservativi/trasformativi nello stesso campo del cimitero di Grottole;
Che le spese per le operazioni di esumazione e per la eventuale reinumazione sono a totale carico del
Comune mentre le spese pff I'acquisto di cassettine di zinco per le operazioni di chiusura o di
inserimento dei resti mortali in loculi o cellette ossari privati saranno a carico dei parenti.

DISPONE

Che nel giomo fissato per le esumazioni, le stesse, a!'verano anche in assenza di familiari:

Che in mancanza di espressione di volntà da parte dei familiari, il Comune di Grottole prolwederà
d'uffrcio a depositare nell'ossario comune i rsti ossei rinvenuti;

Che competenti uffici comunali saranno sempre a disposizione per qualsiasi altra informazione in
merito alle operazioni cimiteriali in argomento;

Che copia della presente ordinanza viene trasmessa alla Prefettura di Matera e all'Azienda Sanitaria
di Matera.

o)

Che copia della presente ordinanza sarà affissa nel cimitero di Grottoie e pubblicata, nel testo
integrale, all'Albo pretorio on-line per 30 giomi e, comunque, sino al completamento delle
operazioni, sul sito intemet del Comune al seguente indirìzzo: www.comune.grottole.mt.it.

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
G
R
O
T
T
O
L
E
 
P
R
O
T
.
 
N
.
 
0
0
0
1
4
2
9
 
D
E
L
 
2
5
-
0
2
-
2
0
2
6
 
I
N
 
p
a
r
t
e
n
z
a



,

,El'
dArrj

ì+i<É-
Allegato "A"

al I'Ordinanza Sindacale n. l2 del 24.02.2026

COMI.]NE DI GROTTOLE

Fila Co

CAMPO N.4

e e nome Data di nascita Data di morte

32 7 Donnola M.Vincenza 16.06.1 867 03.08.1957

.1 I 7 D'alessandro G. Maria 06.09.1877 31.10.t957

30 7 Balestra Giovanni 26.08.1 883 I 1.11.1957

7

29
Iacovone Rocco 19.06.1900

l8 7 Manone Francesca 17.0t.1888 28.11.1957

27 7 D'allegra Margherita 07.01 . I 888 02.12.1957

26 6 Lovece M. Luigia 11.01.1890 03.12.1957

25 6 Rocco Mariangela 03.06. 1 872

6 Di Stefano Giovanna 2s.07 .1878 19.12.1957

6 Gallotta Donata Maria 07.08.1 878-J 04.01 .1958

)) 6 Perito Antonio 19.09.1 887 09.03.1958

2t 6 Michiello Beatrice 13.03.1968

MORTA NEL
1939

2t 6 De Giacomo Giuseppina 31.01.1890

20 5 Pistone Maria Maddalena 25.08.1900 18.03.19858

l9 5 D Cecca Michele I I .06.1882 03.06.1958

5 D 'Aria Nicola Vincenzo 06.05.1879 30.06.1958l8

(PROVINCIA DI MATERA)

l5. t 1.1957

20.12.t957

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
G
R
O
T
T
O
L
E
 
P
R
O
T
.
 
N
.
 
0
0
0
1
4
2
9
 
D
E
L
 
2
5
-
0
2
-
2
0
2
6
 
I
N
 
p
a
r
t
e
n
z
a



17 5 Rubino M.C. Filomena 17.06.1 899 29.07.1 958

16 1 Di Muro Maria Carmela 26.03.1903 16.08.1958

15 I Quaranta Maria Maddalena 29.09.1885 2t.09.I959

t2 .,) Salemo Maria Carmela 11.03.1883 1i.11.1958

l1 -l Giordano Leonarda 02.01.1877 21 .01 . 1959

10 -1 De Giacomo Grazia 25.06.1914 t3.07 .1940

9 Antenore Emanuele 0l .08.1873 13.04.1959

I 2 Salemo lnnocenzo 30.05.1959

7 2 Clarlucoi Rosalia 06.06. 1895 27.09.1959

6 2 Manno Rocco 01.10.1876 28.11.1959

) 2 Michiello Maria Carmela 24.02.1889 10.12.1959

.+ I Maragnano Maria Concetta 07.09.1882 15. 12. 1959

.,) I De Giacomo Maria 26.05.1906 29.01.1960

2 l Martimucci Domenico 23.01.1882 30.01 . I 960

I I Soranno Francesco 03.02.1960

o

D'

diM
c,

09.1 1 . 1928

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
G
R
O
T
T
O
L
E
 
P
R
O
T
.
 
N
.
 
0
0
0
1
4
2
9
 
D
E
L
 
2
5
-
0
2
-
2
0
2
6
 
I
N
 
p
a
r
t
e
n
z
a


